TRACTATUS SECUNDUS TERTII LIBRI DE SOMNO ET VIGILIA IN QUO EST DE CAUSIS SOMNIORUM IN NOBIS

5 Cap. 1. De his quae secundum rationem
causae aut signi sunt in nobis quantum
ad dispositiones corporis

| Omnibus autem quae praemittenda erant exsecutis
ad sententiam Aristotelis revertamur, quia illa modo
10 planior et intelligibilior apparebit. Supposito enim ex
praedictis quod divinatio sit in somniis multis et aliis
visionibus, dicamus quod ea *somnia* quorum principium
est in nobis *neesse est esse* aut *causas eorum quae fiunt* et in
15 somnis apparent esse in nobis aut *signa*, si aliquem ha-
bent ordinem ad futura et ad eas formas quae videntur
in somnis, *aut*, si nullum habent ad haec ordinem, tunc
sunt *accidentia* communiter illis quae eveniunt, sicut ac-
cidit me ambulante cadere montem vel domum. Som-
20 nia igitur sunt in unius istorum trium ratione aut forte
in ratione duorum; tertium enim cum his non concidit,

quia quod per accidens est raro est et neque signum
neque causa.

Dico autem causam sicut dicimus eclipsis lunae esse cau-
sam terrae interpositionem et eclipsis solaris causam
esse interpositionem *lunae* inter visum nostrum et *solem* 25
et sicut putrefactio vel *labor* putrefaciens humorem est
causa *febris*. Sic etiam sunt quaedam somnia quae cau-
sas habent in nobis, sicut incensio cholerae facit imagi-
nes ignis.

Signum autem vocatur quod designat aliquid, licet non 30
sit causa ipsius, sicut accessio directa lunae ad nodum
capitis vel caudae draconis et directa subtractio signum
est futurae eclipsis, *asperitas* autem *linguae* signum est *fe-
briendi* et somnium de gustu fellis signum est febris in-
stantis. Signum autem, ut dicit GALIENUS, est respectu 35
futuri et respectu prae|sentis et respectu praeteriti, et
hoc praecipue in somniis fit, in quibus divinando cogno-

Arist. Lat. [462 b 26; ed. Drossaart Lulofs p.34 v.3] Necessesse est igitur sompnia vel causas esse vel signa eorum que fiunt aut
accidentia, vel omnia vel aliqua horum vel unum solum. Dico autem causam quidem velud lunam defectus solis et laborem febris,
signum vero defectus stellam subintrare, asperitatem vero lingue febriendi, accidens vero aliquo ambulante deficere solem: neque 40
enim signum deficienti hoc est neque causa, neque defectus ambulandi. Ideo accidentium nullum neque semper fit, neque ut
multum. Sunt igitur sompniorum hec quidem cause, et signa, velud eorum que circa corpus accidunt. Dicunt quidem et medicorum
gratosi quoniam oportet valde intendere sompniis: conveniens autem sic existimare et artificibus quidem, considerantibus vero ad
aliquid et philosophantibus. Nam qui in die fiunt motus, nisi magni valde fuerint et fortes, latent propter maiores qui in vigilando sunt 45
motus. In dormiendo autem contrarium: et enim parvi magni videntur esse. Manifestum autem ex hiis que accidunt in sompnis
frequenter: arbitramur enim fulgura cadere et tonitrua fieri parvis sonis in auribus factis, et melle et dulcibus saporibus perfrui tenui
fleumate defluente, et ambulare per ignem et calefieri vehementer parvo calore circa quasdam partes facto. Expergefatis autem hec
manifesta hoc modo se habentia. Quare quoniam parva omnium principia, manifestum quoniam et egritudinum et aliarum passio-
num que in corporibus debent fieri. Manifestum ergo quoniam hec necessarium in sompnis esse patentia magis quam in vigilando.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 8 p p.197 36 p p.198

1-7 Tractatus – corporis *in marg. Po1 om. C1* 5 De his *om. TE1M5 vp* 8 erant] sunt *O11C1* 9 sententiam] scientiam *E1 Po1* | quia illa] illa
enim *O11C1* 11 somniis] sompnis *E1Z1 Po1¹ p* 13 et] vel *V13Po1 C1 def. E1* 14 somnis] sompniis *V13 O11 vp def. E1* 16 somnis] sompniis
O11 vp | haec] hoc *E1M5 vp* huc *CL comp. inc. TZ1* 18 montem ... domum *inv. V13Po1* 19 unius editor] uno *codd., edd.* 20 concidit] accidit
TE1 coincidit *vp* 21 signum] est *add. V13Po1* 23 dicimus] diximus *Po1 C1* 24 terrae *ante et transp. O11C1* 24-25 causam esse *inv. O11C1*
31 accessio] accensio *Po1 vp* | nodum *TZ1 ex corr. Po1²*] modum *E1M5 V13 O11C1 dub. Po1¹* vel nodum(?) *add. marg. V13* 33 est¹ *om. vp* | linguae
om. O11C1 | est² *om. O11C1 v* 35 autem *om. O11C1* 36 respectu² *om. vp* 37 somniis] sompnis *E1¹ V13Po1 C1 vp* | quibus] quantum *TE1M5 vp*
quam *Z1*

38 Necessesse est *F Alb.*] *necesse ed.* | aut *BwBm Alb.*] vel *ed.* 43-44 ad aliquid *BwVüBm Alb.*] aliquid *ed.* 46 arbitramur *F Alb.*] arbitrantur *ed.*

31-33 Cf. Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 11 v. 26-30. – 32 capitis – draconis: Cf. Iohannes de Sacrobosco, Tractatus de spera, in:
L. Thorndike, The Sphere of Sacrobosco and Its Commentators p. 114; Roger Bacon, De celestibus (ed. R. Steele, fasc. 4 p. 449 v. 9-12); Alb., De
caelo. Ed. Colon. t. 5, 1 p. 168 v. 32-34. – 35 Galen., Ars medica l. 1 c. 3 (ed. Boudon p. 281-282; Kühn I p. 313): transl. Gerardi Cremon.:
Galen., Liber Tegni l. 1 pars 2 n. 1-2 (ed. Venetiis 1483f. 155va).

scuntur occulta cuiuslibet differentiae temporis.

Accidentia vero sunt quae casu aut fortuna sic eveniunt, sicut aliquo ambulante contingit casu deficere et eclipsari solem; ambulatio enim illius neque signum est neque causa defectus solis neque e converso defectus solis est causa vel signum ambulandi, et ideo nihil talium casualium et non per se accidentium nullum fit semper vel frequenter, sed raro valde et incerte, sicut diximus in SECUNDO DE PHYSICO AUDITU.

Dicamus igitur quod quaedam somniorum de quibus nullam in PRAEHABITIS fecimus mentionem sunt causae et signa passionum et operum quae circa corpus accidunt, et haec sunt somnia quorum principia sunt in nobis. Propter quod etiam qui gratiosiores sunt inter medicos dicunt quod oportet valde intendere somniis, quoniam et complexio et passio et accidens animi et corporis bonum et malum frequentissime demonstratur in somnio. Sicut autem accidit in corpore, ita procul dubio conveniens est existimare accidere in artificibus, qui, quando operantur, intendunt ad aliquid, et de hoc occurrunt eis phantasmata. Et similiter est de philosophantibus, quibus etiam ea occurrunt in somno de quibus philosophantur.

Causa ergo somniorum potest esse et in corpore et in anima, et somnium illius erit demonstrativum ut signum. Haec enim in somnio magis manifestantur quam in vigilia, cuius causa est quia illi motus qui sunt talium humorum vel affectionum in die moventes corpus vel animam, nisi sint valde magni et fortes, latent, eo quod non sentiuntur propter maiores motus corporis et animae qui fi-

unt a sensibilibus in sensus agentibus in vigilando et in die. In dormiendo autem fit contrarium; motus enim parvi moventes corpus vel animam magni esse videntur.

Hoc autem manifestum esse probatur ex his quae circa nos saepius in somnis accidunt nobis. Arbitramur enim fulgura cadendo micare et tonitrua fieri quando parvi soni in auribus nostris fiunt et parva micant lumina. Et melle et dulcibus saporibus perfrui videmur nobis quando tenue et dulce phlegma a capite fluit ad linguam. Et somniamus nos ambulare per ignem et calefieri vehementer parvo calore facto circa partes aliquas corporis, et praecipue si in interioribus corporis fit, sicut somniavit quidam sibi fundi in ventrem picem ardentem et se aestuare in igne picis, eo quod choleram adustam nigram incensam habuit in ventre et hanc emisit cum surrexit a somno. Postquam enim expergefacti sumus, saepe nobis ipsis manifestum est quod nulla alia causa fuit huiusmodi somniorum nisi talis dispositio secundum passionem corporis vel animae. Manifestum est enim quod omnium principia sunt parva quantitate, licet maxima sint potestate, nisi resistatur eis; sic enim et principia aegritudinum et aliarum passionum parva sunt, et ideo in vigilia ab eo qui circa alia occupatus est animo nequaquam percipiuntur. Manifestum est igitur quod haec principia debiles motus primitus habentia magis in somno quam in vigilia percipiuntur.

Sic igitur quaedam somnia ab his quae in corpore sunt passionibus et dispositionibus causantur, et ipsa nihil aliud quam talia in corpore existentia significant.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

2 quae] a add. vp | aut] et TE1Z1M5 vp 3 contingit] ut O11 convenit vp | et] vel vp 4 est post solis transp. vp | causa om. O11C1 5 neque] nec vp 8 incerte] iniuste O11C1 | sicut] ut vp 10 igitur] ergo vp 12 operum] operationum vp 14 gratiosiores] grassiores Po1 O11doctores vp | sunt - medicos] i. m. s. vp 15 et] etiam vp om. O11C1 16 animi] anime TE1Z1M5 vp | et³ om. TE1Z1M5 17 somnio] sompnis E1 sompno V13Po1 18 conveniens est inv. V13Po1 | existimare] estimare TE1Z1 vp 19 in scr. sed del V13 etiam O11 om. Po1 | artificibus] artificialibus vp | qui] que vp 21 philosophantibus] prophetantibus E1 prohantibus Po1 fantibus vp | ea occurrunt inv. vp | occurrunt] concurrunt TE1 Po1 22 somno] sompnis O11 sompno CI vp | philosophantur] prophetantur E1 Po1 fantur vp 23 ergo] autem vp | et¹ om. O11C1 | in² om. V13Po1 O11 25 Haec ex corr. Po1² hoc TE1Z1M5 vp | somnio] somno vp | manifestantur] manifestatur TE1Z1M5 vp 26 qui om. O11C1 27 moventes] moventis O11 moventium CI 28 et fortes] forte vp 29 qui] que Po1 O11 32 esse videntur inv. vp 33 probatur - his] ex h. p. V13Po1 34 saepius] sepe (ante accidunt transp.) O11C1 | somnis] sompnis O11 vp | accidunt post. saepius transp. V13Po1 35 quando] videbimus quia (quoniam CI) O11C1 37 videmur nobis] videmus O11C1 39 calore facto inv. V13Po1 41 sibi fundi inv. vp s. infundi O11C1 42 aestuare] exestuare TE1Z1 vp estuare (sic) M5 43 nigram] magnam O11C1 43-44 habuit - ventre] in v. h. vp 45 saepe - ipsis] n. i. s. V13Po1 46 nulla] nullam E1 CI | huiusmodi] talium V13Po1 47 talis] huiusmodi V13Po1 quod talis erat vp | vel] et M5 Po1 CI 48 omnium] omnia vp 49 maxima] magna CI vp 50 sic] sicut TE1Z1M5 vp corr. ex sicut et V13 | et¹ om. TE1Z1M5 vp 52 animo om. O11C1 52-54 Manifestum - percipiuntur om. (hom.) V13Po1 52 est² om. TE1Z1M5 vp 53 debiles] debilis sunt TE1Z1M5 vp 53-54 habentia] et add. vp 55-56 in - sunt] s. in c. O11C1 57 in - existentia] e. in c. O11C1

8-9 Alb., Physica. Ed. Colon. t. 4, 1 p. 118 v. 26-88. - 11 Sc. in tr. 1. - 23-24 Cf. Alb. De homine. Ed. Colon. t. 27, 1 p. 384 v. 26-27 cum nota. - 41-44 Cf. Alb., De homine. Ed. Colon. t. 27, 1 p. 384 v. 34-43 cum nota.

Cap. 2. De his quae secundum
dispositionem animi sunt in nobis
secundum rationem causae vel signi

| *Quaedam autem phantasmata quae fiunt nobis in somnis*
5 *contingit causas esse vel signa nostrorum priorum actuum*
vel negotiorum quae acturi sumus in vigilia, sicut et ac-
tiones ante factae vel pertractatae sunt aliquando causae
phantasmatum quae postea apparent in somnis; ne-
utrum enim istorum est irrationabile. Nos enim aliquando
10 *in rectitudine somnii existentes, quando somniamus non sym-*
bolica et metaphorica quaedam, sed in rei veritate sicut
est et sicut eveniet, conferimus et agimus somniando quem-
admodum debemus agere in rei veritate in futurum vel
quemadmodum agimus in praesenti quando sumus in
15 *actione vel quemadmodum egimus olim in praeterito. Cau-*
sa autem est huius quia, sicut a diurnis inchoationibus ope-
rum in vigilia praeparatus existit motus phantasmatis in
somnio, sic et rursus necessarium est accidere quod qui in
somno sunt motus bene et utiliter in directione somnii
20 *praedordinati frequenter sint principia diurnorum actuum in vi-*
gilia, eo quod bene sunt praeparata rursus in somnio et eorum
intelligentia perfecta est in phantasmatis nocturnis.

Et tale fuit somnium de quo dicit GALIENUS quod

Arist. Lat. [463 a 21; ed. Drossaart Lulofs p. 36 v. 12] At vero et quedam quidem que in sompno phantasmata causas esse priorum
cuique actuum sicut actiones sunt cause imaginationum non irrationabile: quemadmodum enim debentes agere et in actionibus
45 existentes aut olim agentes in rectitudine somnii in hiis conferimus et agimus (causa autem quoniam praeparatus existit motus a
diurnis inchoationibus), sic et rursus necessarium est qui in sompno sunt motus frequenter principium esse diurnorum actuum eo
quod praeparata sunt rursus et eorum intelligentia in phantasmatis nocturnis. Sic ergo contingit sompniorum quedam signa et causas
esse.

Arist. Lat. [463 a 31; ed. Drossaart Lulofs p. 38 v. 4] Plurima vero accidentia videntur, maxime autem transcendentia omnia et
50 quorum non est in ipsis origo set de navali bello et de hiis que procul accidunt sunt; de hiis enim eodem modo se habere conveniens
est velud quando aliquo memoranti de aliquo contingit hoc factum: quid enim prohibet et in sompnis ita? Magis autem conveniens
multa huiusmodi accidere. Quemadmodum igitur neque meminisse de aliquo signum neque causa accidendi ipsum, sic nec ibi post
eventum sompnii in veritate autem neque signum neque causa, set incursus. Ideo et multa sompniorum non eveniunt: incursus enim
55 neque semper neque ut multum fit.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 4 p p. 199

1–3 Cap.- signi in marg. Po1² om. C1 2 animi] anime O11 vp vel dei add. TE1M5 V13 in marg. Po1² vel corporis add. vp | sunt om. TE1 Po1² (in marg.)
4 phantasmata ex phantasmatas corr. V13 phantasmatum TE1Z1M5 vp 5 contingit comp inc. TE1M5 O11 convenit Z1 vp | causas – signa] e. s. v. c.
TE1Z1M5 vp e. c. v. (et O11) s. O11C1 8 postea – somnis] a. in s. p. O11C1 | somnis] somniis vp 10 quando om. O11C1 10–11 symbolica et
om. vp 15 quemadmodum] quando vp 16 autem om. Po1 O11 | est huius inv. O11C1 huiusmodi est Po1 | quia] quoniam V13Po1 |
inchoationibus] coactionibus O11C1 16–17 operum] operationum vp 17 praeparatus existit] paratus erexit vp 18 somnio] somno TE1 Po1 |
et om. O11C1 19 somno] somnio V13 vp 20 sint] sicut vp 24 quid] quod vp 25 contra vitium] contrarium vp 26 minueret] mingeret p
26–27 digitos] scilicet add. O11C1 28 sibi fuit inv. TE1Z1M5 C1 vp 29 operis diurni] operationis diurne vp | quod] quam Po1 vp 31 igitur]
ergo vp | contingit] contingunt vp 32 signa om. vp | causas] cause vp | esse om. Po1 vp 33–35 Cap. – fiunt in marg. Po1² om. C1 34–35 cum –
causae] et est cum neque sunt (sunt om. v) cause neque signum vp 36 aliquam] aliam TE1Z1 vp comp. inc. M5 38–39 accidentis – casus] est per
accidens et casu vp 42 aliquid talium inv. O11C1 aliquid malum vp 43 interpretatum] interpretatus vp

45 actuum – imaginationum (esse pro cause Bm ante cuique transp. Bm sicut om. F) BmF] actuum ed. cf. Alb. 46 in¹ rectitudine FBm Alb.]
rectitudine ed. | conferimus Bm Alb.] consistimus ed. 47 sic et FBm Alb.] sic ed. | necessarium est Bm Alb.] necessarium et ed. necesse est V
48 sunt F Alb.] sit ed. | eorum FBwBm Alb.] horum ed. 51 bello VBwVüBm Alb.] prelio ed.

23 Non invenitur. Sed cf. Galen., De curandi rationem per venae sectionem c. 23 (ed. Kühn t. 11 p. 314–315); Galen., De methodo medendi l. 14
c. 8 (ed. Kühn t. 10 p. 972); Ps. Galen., De venae sectione c. 8 (ed. Kühn t. 19 p. 522).

quidam dolens splenem saepe contulit et ordinavit quid
faceret unde sibi contra vitium splenis medicaretur. Et
25 somniavit quod minueret super manum inter duos di-
gitos auricularem et annularem. Et cum evigilaret, sic
fecit et convaluit. Et sic somnium sibi fuit principium
operis diurni quod fecit in vigilia sequenti. Saepe autem
fiunt huiusmodi somnia. 30

Hoc igitur modo contingit quaedam somniorum quorum
principia sunt in nobis signa et causas esse.

Cap. 3. De somniis quae casualiter
eveniunt, cum tamen neque signum sint
neque causae eorum quae fiunt 35

Plurima vero somnia quae non habent causam aliquam
nisi motum accidentalem phantasmatis non contingit se
habere ad eventum futurorum nisi sicut accidentis et casus,
sicut de his quae procul circa ignotos nobis accidunt,
sicut de navali bello Graecorum contra Phrygios. Somnia
40 enim ex his dispositionibus quae sunt in nobis nihil de
his indicant. Et si dicantur aliquando aliquid talium
praesagare et eveniat sicut interpretatum est, eventus

ille est per accidens, et non ideo quod somnium vel
causa vel signum fuerit illius. *Conueniens enim est quod*
eodem modo res de istis se habeat veluti quando memoranti alicui
de aliqua re contingit quod hoc fit quod cogitat vel me-
5 *moratur; sua enim memoria vel cogitatio illi | eventui*
nec dedit causam eveniendi nec signum, sed casu sic
accidit. Quid enim prohibet in somnis sic accidere. Quinim-
mo magis conueniens est multa somnia sic evenire ut som-
niantur, quibus tamen eventibus somnium neque causa
10 *fuit neque signum. Quemadmodum igitur meminisse de aliquo*
et hoc evenisse neque causa fuit sic accidendi neque signum,
sic neque hic somnium causa est vel signum postquam
evenit sicut somnium fuit; in veritate enim tale somni-
um huiusmodi eventus neque causa est neque signum, sed est
15 *incursus sive concursus casualis. Et ideo multa talium som-*
niorum non eveniunt, quia accidentalis incursum, cum sit ca-
sualis, neque semper neque frequenter evenit.

Hoc tamen totum de his somniis evenit quae cassa
fictione fiunt phantasiae vel ex qualitate cibi causantur;
20 illa enim valde sunt multiplicia et inordinata a confusio-
ne complexionis vel passionum vel ciborum trahentia
originem. Haec autem omnia, quia nullam ad futura
ponunt causalitatem, aut non eveniunt aut, si eveniunt,
non eveniunt propter hoc quod praevisa sunt, sed ca-
25 sualiter accidit. Et hoc vocamus incursum, quando scilicet
duo sibi convenienter occurrunt, unum praecedens
et alterum quasi ex illo consequens, quorum tamen ne-
utrum est signum vel causa alterius.

Talia autem somnia signum habent quod inordinata
30 sunt in seipsis, ita quod simulacra apparentia mutantur

de forma in formam, sicut videtur alicui quod videat –
homines qui statim mutantur in canes vel in equos et
iterum in alias figuras.

Et huius sunt duae causae, humiditas scilicet comple-
xionis fortiter mota, sicut in pueris et iuvenibus, et va-
35 por nimis motus ex vehementia caloris. Tunc enim una
pars vaporis consequitur aliam et frangit figuram eius,
et ideo multa resultant imperfecta simulacra. Ideo haec
duo genera hominum incertissima habent somnia.

Cap. 4. Quod somnia non a Deo sint immissa, sed sit causa naturalis ipsorum

Quod autem quidam STOICORUM et EPICUREORUM di-
cunt, non nisi a deo immissa esse somnia et nullum
somnia ab aliqua causa fieri nisi a Deo, non habet
veritatem. Cuius probatio est quia *quaedam* etiam *alia* ab
45 homine *animalia* habent somnia, quod non fieret si a deo
immissa essent et aliam causam physicam non haberent.
Si enim a deo immitterentur somnia et causam natura-
lem non haberent, tunc constat quod non immitteren-
tur nisi ad vitae regimen. Causa autem talis regiminis
50 non est in aliis animalibus; non enim est aliquod animal
legale et civile nisi homo sicut in CIVILIBUS habet ostendi;
et ideo, si a deo immitterentur ad vitae regimen, non
nisi homini immitterentur; igitur non sunt facta *divinitus*
tantum *huius gratia* quod dictum est. Somniorum enim
55 *scientia* et eruditio *naturalis est* et ex naturalibus causata
principiis et *non divina* quae non nisi ex principiis cau-

Arist. Lat. [463 b 12; ed. Drossaart Lulofs p. 38 v. 17] Omnino autem quoniam et aliorum animalium sompniant quedam, missa a
deo utique non sunt sompna, neque facta huius gratia, divinitus quidem: naturalis enim scientia est, non divina. Signum autem:
infirmi enim homines previdentes sunt et recte sompniantes, tanquam non deo mittente, set quorumcumque <quasi> loquax natura est
60 et melancholica, multimodas visiones vident: eo enim quod circa plura et multifaria moveantur nanciscuntur similia theoreumata,
fortunati existentes in hiis sicut quidam rapiunt contententes: nam quemadmodum et dicitur 'si multa iacias, quandoque dispariter
iacies', et in hiis hoc accidit.

TEIŹIM5 VI3Po1 O11CI vp 5 p p. 200

1 est] enim vp | et non om. O11CI | vel om. CI vp 2 fuerit] fuerat (+post illius CI) O11CI 2–3 quod – habeat] e. m. r. se de i. h. TEIŹIM5 q.
e. m. r. s. h. de i. O11 q. r. e. m. se de i. h. CI e. m. esse de i. vp 3 memoranti] memorati O11CI 4 fit] sit TEIŹIM5 CI vp | quod²] quando
O11CI | cogitat] cogitet vp 6 nec¹] non Po1 O11CI | nec²] neque VI3Po1 7 Quid enim] quod nihil vp | somnis] somniis vp | sic] similiter
TEIŹIM5 vp 9 neque] nec TEIŹIM5 vp 10 neque] nec TEIŹIM5 vp 11 neque¹] nec vp | neque²] nec vp 12 sic – signum om. (hom.) vp |
hic comp. inc. E1 P1 O11CI 14 huiusmodi] huius M5 O11 vp om. CI | neque¹] nec vp | est¹] post signum transp. CI vp 15 sive concursus om. vp
16 accidentalis] accidit talis vp | incursum] cursus TEIŹIM5 17 neque²] ut add. vp 19 vel] et vp 25–26 scilicet] videlicet (post duo transp. vp)
TEIŹI1 vp 26 occurrunt] concurrunt TEIŹIM5 vp 31 quod] qui TEIŹIM5 vp | videat] viderat vp 34 sunt – causae] d. c. s. vp | scilicet]
videlicet TEIŹI1 vp 35 et¹] in add. vp 38 resultant – simulacra] s. r. i. vp | Ideo²] et praem. TEIŹIM5 vp 40–41 Cap. – ipsorum in marg. Po1²
40 sint] sunt (post non CI) M5 CI vp 41 sit] est vp | causa naturalis inv. VI3Po1 43 non] quod vp 44 aliqua causa] aliquo vp 45 quia] quod
TEIŹIM5 vp 46 animalia – somnia] alia somnia habent vp | si] sed TŹI 49–50 immitterentur] mitterentur O11CI vp 50 nisi om. vp | vitae
ante Causa transp. E1 vp 52 et] vel Po1 CI vp 53 vitae ante non transp. vp 55 tantum om. vp | gratia om. vp

59 naturalis VVü Alb.] natura ed. 60 infirmi VBm Alb.] infimi ed. 61 plura VBm Alb.] plurima ed.

42 Cf. supra p. 67 v. 60 – p. 68 v. 38. | Cf. supra p. 58 v. 23–25. – 52 Cf. Arist., Polit. I. 1 c. 2 (1253 a 1–18); Alb., Polit. I. 1 c. 1 (ed. Paris. t. 8
pp. 13a–14a). Cf. etiam Arist., Nic. Eth. I. 1 c. 7, I. 9 c. 9 (1097 b 11, 1169 b 18–19); Cicero, De officiis I. 1 c. 3 (ed. Winterbottom p. 5 v. 22 – p. 6 v. 17,
n. 11–12); Albert der Große, Über die Weissagung, 154 n. 150.

setur divinis, ut ait SIMONIDES.

Signum autem huius est quod *infirmi* et quasi amentes *homines* et fatui, sicut melancholici, *sunt* optime futura *praevidentes et recte somniantes* frequenter sicut evenit secundum rem ipsam, et hoc fit *tamquam non deo* immittente somnia, quoniam sapiens Deus non immitteret imprudentibus et amentibus patientibus, sed sapientibus et optimis viris, sicut diximus SUPERIUS. *Sed quorumcumque natura loquax est* per multiplicia phantasmata discurrens et qui secum, cum soli sunt, multum loquuntur – horum enim natura multiplex est in phantasmatibus *et est melancholica* –, hi *vident* multiplices *visiones* et ordinatas aliquando, saepe autem incontinuas, maxime quando vigilant; et ideo etiam incontinuas proferunt orationes. Hi enim semper in phantasmatibus sunt, et phantasmata eorum sunt fixae adhaerentiae, sicut INFERIUS dicemus, et manifestantur in eis leves motus omnium quae aliquo modo imprimunt in corpus, sive ex dispositionibus aeris sive ex revolutione orbium sive propter passionem timoris et concupiscentiae, et horum omnium causam assignabimus inferius. *Eo ergo quod tales circa plura et multiplicia moventur, nanciscuntur similia* suis motibus *theorematata* sive apparitiones et visiones; imaginativa enim semper imagines praeparat ad motum qui factus est in corpore congruentes. De *his* enim melancholici habent fortunam, cum in omnibus aliis sint infelicissimi, quod scilicet studiosi sunt et phantasmata multa inveniunt et haec coniectant ad futura.

Et huius exemplum est: *sicut contententes* libenter *rapiunt*, ita et isti quasi ex contentione rapiunt ista. Est autem hoc certum, quod melancholici propter multos et inhaerentes sibi motus quasi semper secum contendunt ex hoc quod rapiunt simulacra motuum et passionum diversarum. Et ideo, sicut in proverbio *dicitur* quod ‘qui multa et multotiens *iacit* iacula *quandoque* *iacit* dispariter si-

gno et quandoque compariter’, ita *accidit in his*; tot enim vident quod non potest accidere quin aliquod eveniat somniorum quae vident. Non enim omnia causantur a causis vel signis quae sunt in nobis vel extra nos, sed multa sunt quae casualibus accidentibus causantur, et illa non eveniunt nisi casualiter contingat, sicut in antehabitis est determinatum.

Sed dubitabit forte aliquis dicens non debere melancholicos fortunatos esse in talibus, quia frigidum et siccum non vaporat multum, et ideo non multum videtur movere phantasmata; melancholia autem est in extremo complexionis humanae frigida et sicca. Quod si etiam vaporare illud dicatur, non videtur (vapor) esse multus et fortis, sed debilis et paucus.

Sed ad ista et similia facilis est solutio, quoniam vapor multus et fortis magis impedit visiones et somnia quam promoveat, cuius signum est quod immediate post cenas dormientes parum vel nihil somniamus. Calidum igitur paucum quod est in melancholicis elevat vaporem et spiritum debilem, quod, si multum esset, consumeret debiles spiritus. Et quia calor non commiscet huiusmodi spiritum, ideo imagines bene tenent se in ipso. Siccum autem melancholici complexionale est, et hoc est actu humidum et potentia siccum et virtute. Ab hoc autem non tollitur vaporabilitas quin potius vaporat, et vapor ex siccitate tenet fortiter figuras imaginum. Frigus etiam non omnimodum est, sed complexionale. Et hoc etiam facit ad bonam imaginum retentionem.

Nullum autem istorum est causa multitudinis imaginum quae sunt in melancholicis; vapor enim et spiritus non nisi suscipiunt imagines, sed non causant et conferunt. Ipsa enim imaginatio causa est imaginum, et ipsa causa est multimodarum imaginum per facillimam suam ad omnes impressiones alterationem et motum. Et huius causa INFERIUS habebitur. Cum igitur ista con-

TEI2IM5 V13Po1 O11C1 vp 7 p p.201

1 causetur] causatur vp | ait] est vp 2 autem om. vp | huius] huiusmodi EIM5 5 non deo inv. TEI2IM5 CI vp 7 amentias patientibus inv. TEI2IM5 vp 8 viris om. vp | diximus superius] supra diximus V13Po1 | quorumcumque] est add. O11C1 10 multum loquuntur inv. TEI2IM5 CI vp 13 incontinuas] inconcinnas vp 14 incontinuas] inconcinnas vp | proferunt] proferant (ante orationes) vp 15 semper – phantasmatibus] super infantibus vp 16 adhaerentiae] adherentia vp | inferius] infra vp 18 imprimunt] imprimuntur TEI2IM5 vp 20 et¹] vel vp 22 nanciscuntur] nascuntur EI2I vel vaciscuntur O11C1 25 congruentes] congruentem O11C1 26 cum om. vp | sint] sicut vp 27 scilicet] videlicet TEI2I vp | sunt om. vp | phantasmata CI vp] fantastica ZIM5 V13Po1 comp. inc. TEI O11 29 huius] huiusmodi EIM5 Po1 | libenter ante ita transp. TEI2IM5 vp 30 et] etiam vp 30–31 autem] et add. V13Po1 31–32 et – motus] m. s. i. vp 32 contendunt] et add. O11 vp 33 quod om. vp 34 in om. CI vp 35 multa] multum V13Po1 36 et quandoque] quandoque autem V13Po1 quandoque vp 37 quin] quando vp | aliquod] aliquid TZIM5 def. EI | eveniat] eveniet vp 38 quae] quod vp 39 sunt] sint V13Po1 | vel²] et vp 41 contingat] contingant O11C1 42 est determinatum inv. Po1 CI vp 43 forte] fortassis TEI2IM5 fortasse vp 44 fortunatos] fortuitos (formatos praem. T) TEI2IM5 vp | quia] quoniam V13Po1 45 vaporat] evaporat TEI2IM5 vp | multum² videtur inv. O11C1 vp 48 vaporare] vapore EI v vapor p | vapor suppl. editor om. codd., edd. 50 solutio] responsio M5 vp 54 igitur] ergo TEI2IM5 vp vero O11 55 multum] multus vp 56 consumeret] consumaretur v consumeretur p | debiles] debilis vp 57 huiusmodi] huius TEIM5 59 est] in vp 59–60 Ab hoc V13] adhuc TEI vp ad hoc ZIM5 O11C1 ob hoc Po1 60 quin] quoniam vp 62 omnimodum] omnimode Po1 vp | complexionale] conditionale vp 63 Et om. vp 64 est causa inv. O11C1 67 imaginatio] imago vp | causa est inv. TEI2IM5 Po1 vp 68–69 facillimam suam] facillimum suum V13Po1 O11C1 facillimam vp 70 inferius] infra V13Po1

1 Cf. Arist., Metaph. I. I. c. 2 (982 b 28 – 983 a 5); Alb., Metaph. Ed. Colon. t. 16,1 p.25 v.62 – p.26 v.17; supra p.60 v.22–25 cum nota. – 8 Supra p.60 v.9–26. – 16 Infra p.84 v.42 – p.85 v.7. – 58 complexionale: Cf. Albert der Große, Über die Weissagung, 158–159 n. 159. – 70 Infra p.84 v.42 – p.85 v.19.

iuncta fuerint, sequetur quod melancholici multarum imaginum sunt et multum in eis permanent, et ideo fere omnes amentias patiuntur; horum igitur sunt somnia vaticinium habentia. Propter quod a deo sapiente ad regimen vitae non videntur esse immissa, sed a natura causata.

Cap. 5. De causa quare somnia in futurum aliquid in rei veritate significantia non semper eveniunt

10 | Non est autem inconueniens secundum antedicta quod etiam illa *somnia* quae sunt signa et ut causae eventuum futurorum *non eveniunt* aliquando. Videmus enim quod multa *signorum quae sunt in corporibus* nostris ex quibus pronosticantur medici non eveniunt. *Et* similiter est
15 in corporibus *caelestibus*; haec enim saepe pluvias vel ventos vel aliquid aliud futurum significant quae tamen non eveniunt. Et similiter est in auguriis et omnibus fere scientiis divinationum. Omnes enim illae divinant ex signis. Cum enim signum non sit nisi ex causa vel causae
20 dispositione remota et communi valde quae per multa appropriari debet antequam agat, si in aliquo mediorum appropriantium fiat fortior ad oppositum motus, tunc cassabitur primum et non eveniet. Similiter autem si media sint disposita ad contrarium ita ut primi
25 parentis motum non recipiant, iterum non eveniunt. Verbi gratia: dicamus enim quod signum caeleste vel aliud praesignat melancholiam et infirmitatem quartanae; disponantur autem corpora fortiter ad sanguinem, et cassabitur motus causae primo moventis ad quartanam.
30 nam.

Propter quod dicit BUGAFARUS sapiens in COMMENTO SUPER CENTILOQUIUM PTOLEMAEI quod homo sapiens et iuvat et impedit caelestem effectum ex virtute et regimine sapientiae quae est in eo. Quotiescumque ergo fortior *motus* supervenerit in mediis vel mediorum aliquo
35 quam ille est *a quo* sumptum *fuit signum futuri* eventus, tunc *non* evenit quod vaticinatum est. Huius autem exemplum videmus in humanis per nos operabilibus; in his enim optime *consulta quae fieri expedit* mutantur *propter digniora* consilia supervenientia vel propter alios diversos
40 casus emergentes; in omnibus enim talibus per multa impeditur primum quod inchoat futuri significationem.

Et universaliter dicendo *non omne contingens fieri* in futurum eveniet; quamvis enim sit natum et dispositum ad unam partem, non tamen propter hoc semper evenit
45 omne quod contingens est fieri. Sic igitur non semper eveniet contingens id *quod futurum* est fieri, *neque* etiam id *quod* se habet ad *utrumlibet*. Tales tamen remotae causae sive dispositiones causarum a quibus sumuntur huiusmodi signa *dicendum* est *esse principia* prima a quibus erat
50 inchoatio futurorum, licet *non perfecta* sint ab ipsis. *Et* verissime tamen ista *signa fuerunt* futurorum, *quae* tamen *non fiunt* propter impedimentum quod diximus.

Et haec est causa quare non deceptus videtur decipi astronomus et augur et magus et interpret somniorum
55 et visionum et omnis similiter divinus. Omne enim fere tale genus hominum deceptionibus gaudet, et parum litterati existentes putant necessarium esse quod contingens est. Et pronuntiant tamquam absque impedimento futurum aliquid. Et cum non evenit, faciunt scientias
60 vilescere in conspectu hominum imperitorum, cum defectus non sit in scientia, sed potius in eis qui abutuntur eis.

Arist. Lat. [463 b 22; ed. Drossaart Lulofs p.40 v.9] Quoniam vero non eveniunt multa sompniorum, nichil inconueniens: neque enim eorum que in corporibus sunt signorum et celestium, velud aquarum et ventorum: si enim alius vehementior isto accidit motus, a quo futuri factum est signum, non fit. Et multa consulta bene que fieri expediebat dissoluta sunt propter alias digniores inchoationes. Omnino enim non omne fit contingens, neque vero idem quod futurum et quod utrumlibet. Verumtamen principia quidem dicendum esse, a quibus non perfecta sunt, et signa fuerunt hec aliquorum que non fiunt.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

10 p p.202

1 sequetur] sequitur TE1Z1M5 vp 2 imaginum] imaginationum O11C1 3 igitur] enim vp | sunt somnia inv. TE1Z1M5 vp 5 esse immissa inv. O11C1 7 De causa om. C1 vp 7-9 causa - eveniunt] sompniis divinationem habentibus quorum origo prima non est in sompniante M5 9 non O11C1 E1² Po1² om. TE1Z1M5 V13Po1¹ vp 10 est autem inv. vp | antedicta] dicta ante vp 11 etiam om. vp | sunt - causae] ut signa et causae sunt TE1Z1M5 vp 13 multa] etiam add. V13Po1 15 vel] et TE1Z1M5 vp 16 vel] ut TE1Z1M5 | aliquid] aliquid vp | aliud om. V13Po1 17 fere om. TE1Z1M5 vp 19 vel] ex add. vp 24 media sint inv. vp 25 recipiant] recipiunt vp 28 corpora fortiter inv. vp 31 quod] hoc vp 33-34 et² regimine] regiminis TE1Z1M5 vp 34 ergo] enim V13Po1 35 supervenerit] supervenit O11C1 37 tunc om. vp | autem] enim vp 45 evenit] eveniet TE1Z1M5 vp 46-47 omne - eveniet om. vp 46 igitur] ergo TE1Z1M5 O11 47 id¹] illud C1 vp | etiam] in vp 48 utrumlibet] utrumque vp | remotae causae inv. V13Po1 50 est esse] quod essent vp 52 tamen¹ om. vp 60 futurum aliquid inv. vp | non om. O11C1 | faciunt] facit C1 vp 63 eis] ea Po1 O11C1

26-30 Cf. Ps. Ptolem., Centiloquium verbum 5 et Ps. Haly, Commentum in Ps. Ptolem., Centiloquium super verbum 5 (ed. Venetiis 1493f. 107va); Alb., Problem. determ. Ed. Colon. t. 17, 1 p. 52 v. 53-56 cum nota; Alb., De fato. Ed. Colon. t. 17, 1 p. 69 v. 69 - p. 70 v. 4 cum notis; Albert der Große, Über die Weissagung, 160-161 n. 162. - 31-32 Cf. Ps. Haly, Commentum in Ps. Ptolem. Centiloquium verbum 5 (ed. Venetiis 1493f. 107va). De vera identitate Bugafari vel Abugafari, cf. Boudet, Astrology between Rational Science and Divine Inspiration, 50-53. - 48 ad utrumlibet: Cf. Alb., Phys. Ed. Colon. t. 4 p. 117 v. 40 - p. 118 v. 88; Albert der Große, Über die Weissagung, 162-163 n. 164. - 56 divinus: Cf. Alb., Postilla super Isaiam. Ed. Colon. t. 19 p. 241 v. 10-15. - 56-63 Cf. Ptolem., Opus Quadripart. l. 1 c. 2 (ed. Venetiis 1493f. 5vb-6rb).

Propter quod etiam PTOLEMAEUS sapiens dicit non esse iudicandum nisi generaliter valde et cum protestatione cauta, quia stellae ea quae faciunt faciunt per aliud et per accidens, ex quibus multa in significatis suis
5 occurrunt impedimenta. Frustra enim poneretur studium ad scientias vaticinantes, si ea quae futura praevidentur impediri non possent; ad hoc enim praevidentur, ut mala impediatur et bona expediantur ad actum, sicut faciunt medicorum periti in suis prognosticationibus.
10 bus.

Cap. 6. De somniis divinationem habentibus quorum origo prima non est in somniante

De his vero somniis quae non huiusmodi quales DIXIMUS
15 habent origines, quae sint in somniante per modum causae vel signi primitus, sed potius sunt dilationes sive distantiae magnae temporum vel locorum inter somniantem et eventum somniorum aut etiam, si nulla sit distantia inter somniantem et rem somnii, sed tamen hoc sit certum,
20 quod somnium primam originem non habet in somniante sed extra ipsum, aliter omnino dicendum est; haec enim somnia non sunt in somniante secundum causam quae sit in corpore vel anima, nisi forte dicantur fieri per accidens, ut diximus SUPERIUS de casuali incurso. Sed non
25 potest dici hoc de somniis quae vere et secundum artem

divinationem habent ut diximus superius; huiusmodi igitur somnia magis dicenda sunt fieri velut dicit Democritus, qui defluxiones a caelestibus factas et idola defluentia causas dicit et facit esse talium somniorum.

Sed nos in hoc differimus a Democrito, quod ipse
30 dixit defluxiones esse corpora parva atomalia, quae fluunt a corporibus luminosis et lux vocatur et per poros intrant in corpora somniantium et sunt pars animae in eis, et tunc somniantem apparent idola quae in talibus lucibus defluerunt. Sed nos istam opinionem ALIBI im-
35 probavimus. Sed in hoc convenimus cum eo, quod dicimus formam cum lumine defluere et corpora tangere et afficere et ea fortiter movere, cum non alia passione detinentur, et hunc motum animam tangere, eo quod omnis motus qui in corpore fit pervenit ad animam. Et
40 tunc parat anima imaginationes, et forte aliquando intelligentias, quibus est explicabilis in re talis forma per modum quem SUPERIUS digessimus. Quemadmodum enim fit in motu locali violento quod, cum aliquid primum
45 moverit aquam vel aerem, per quae duo elementa fit motus violentus, [et] postea aqua vel aer motus aliud sibi proximum movet, et ille motus explicatur et procedit usque ad aliquid ultimo motum, quamvis primum inchoans motum non sit praesens neque moveat, tunc sic nihil prohibet
50 motum aliquem et sensibilem perceptionem appropinquare ad animas per corpora somniantium, a quibus motibus Democritus idola dicit fieri et defluxiones quas diximus. Haec autem satis per prius habita intelliguntur. Sed hoc ad-

Arist. Lat. [463 b 31; ed. Drossaart Lulofs p. 42 v. 1] De his vero somniis quae non huiusmodi habent origines, sed dilationes vel temporibus vel locis vel magnitudinibus, vel horum quidem nichil, dum nequaquam in seipsis habent principium qui vident somnium, nisi previsio fiat ab accidente, huiusmodi utique fit magis vel ut dicit Democritus ydola et defluxiones qui causas ponit. Quemadmodum enim cum quid moverit aquam vel aerem, hoc aliud movet, et quiescente illo accidit huiusmodi motum prodire usque ad aliquid, illo quod movet non presente, sic nichil prohibet motum aliquem et sensum propinquare ad animas somniantes, a quibus ille ydola facit et defluxiones, et quaecumque quidem contingit appropinquare magis sensibiles esse nocte eo quod que in die feruntur dissolvuntur magis (minus enim turbulentus aer noctis eo quod silentes sunt noctes), et in corpore faciunt sensum propter somnium, ideo et parvos motus intrinsecus sentiunt dormientes magis quam vigilantes. Hii vero motus fantasmata faciunt, ex quibus
55 prevident futura de huiusmodi.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp

5 p. 203

1 sapiens om. Po1 C1 | non] nihil vp 2 generaliter valde inv. TE1Z1M5 vp 3 quia Po1] quod cett. codd. (- V13) edd. quia quod sed quia del. V13 | faciunt² om. E1 O11C1 7 praevidentur] previdemus vp 9 medicorum periti inv. C1 vp 15 sint] sunt TE1M5 Po1 (ex corr.) vp def. C1 16 dilationes] dilatationes M5 V13¹ 19 sed] si O11C1 licet vp | sit] fit E1Z1M5 21 dicendum est inv. TE1Z1M5 est O11 def. C1 23 vel] in add. O11C1 vp | dicantur] dicatur O11C1 vp 24 superius om. V13Po1 25 dici hoc inv. TE1Z1M5 O11 vp 26 superius] prius O11C1 26-27 igitur] ergo vp 27 velut] ut V13Po1 29 dicit ... facit] dixit ... fecit vp | esse talium inv. vp 30 quod] quia vp 31 dixit] dicit vp 32 et¹] que TM5 33 in¹ om. TE1Z1M5 vp 35 istam - alibi] a. i. o. vp 35-36 improbavimus] impropiamus T impropiavimus Z1 38 afficere - ea] ea et af. (deficere T) TE1Z1M5 vp ea O11 43 superius] supra TE1Z1M5 vp | digessimus] docuimus TE1Z1M5 diximus vp 44 aliquid] ad vp | primum] primo O11C1 46 et del. editor hab. codd., edd. | aliud O11 post movet transp. V13Po1 ad TE1Z1 C1 aliquid vp om. M5 | sibi ex corr. M5 suum T 48 ultimo] ultra O11C1 | primum om. M5 C1 49 sic] sed O11 si vp 50 aliquem et] aliquam vp 51-52 Democritus - dicit] i. di. De. vp 52 et om. vp

54 dilationes Bm Alb.] dissolutiones ed. 59 quaecumque VVüBm Alb.] quocumque ed. | appropinquare FV Alb.] propinquare ed.

1 Ps. Ptolem., Centiloquium verbum 1 (ed. Venetiis 1493f. 107ra). - 3-4 Cf. Ptolem., Quadripart. tr. 1 c. 3 (ed. Venetiis 1493 f. 8va-9rb); vide supra p. 74 v. 14. - 5-10 Cf. Ptolem., Quadripart. tr. 1 c. 3 (ed. Venetiis 1493 f. 9rb-va). - 14 Arist., De div. per somnum c. 1 (462 b 26 - 463 a 31); supra p. 76 v. 8 - p. 78 v. 32. - 24 Supra p. 78 v. 36 - p. 79 v. 39 - 35 Alb., De anima. Ed. Colon. t. 7, 1 p. 111 v. 13 - p. 112 v. 76; cf. Arist., De anima 1.2 c. 7 (418 b 13-17). - 43 Supra p. 70 v. 68 - p. 73 v. 32.

dendum esse videtur, quod secundum AVICENNAM et ALGAZELEM non tantum a caelestibus fiunt huiusmodi motus, sed etiam ab animabus, quia illi dicunt animam unius imprimere per modum fascinationis in animas multorum aliorum, sed hoc per philosophiam vix probari posset.

Quaecumque quidem igitur defluxiones sic corporibus appropinquant, has dicit Democritus sapienter loquens et vere magis perceptibiles esse nocte quam die propter duas causas, quarum una est quod, licet magis sit spissus aer noctis quam diei propter frigus noctis, tamen aer noctis circa somniantem magis est quietus quam diei; strepitus enim et tumultus diei circa homines talium perceptiones impediunt. Cuius signum est quia soni campanarum et tubarum longius audiuntur nocte quam die.

Sciendum autem quod venti et tempestates et huiusmodi aut parum aut nihil impediunt huiusmodi motus et defluxiones. Cuius causa est quia cum lumine fluunt, et huius motus spiritualis est sicut et esse suum et ventis parum dissipatur et movetur aut nihil. Sic ergo dicemus quod in die magis dissolvetur perceptio istorum motuum quam in nocte propterea, quod quietae et silentes sunt noctes.

Alia autem causa est quam saepe supra diximus, quod in nocte multa parum vigoris habentia, quae omnino de die nullum facerent sensum perceptionis de nocte faciunt sensum propter somnum excludentem tumultum sensibilibus; haec enim est causa quod parvos motus intrinsecus sui factos magis sentiunt dormientes quam vigilantes. Intrinsecus autem sui factos dico quia extrinsecus corpora dormientium frigida sunt et ligata. Repunt autem istae formae ad interius quia connaturales sunt deflu-

xiones luminis ipsis spiritibus, et ideo pertrahuntur ad intus, et quia omne caeleste magis omnibus aliis intrinsecum efficitur quando venit ad corpora et corporum mixtiones; hoc enim vivificum est et formativum et omnibus aliis utens pro instrumentis, ut saepius dictum est. Hi vero motus qui sic ad somno depressos defluunt faciunt phantasmata per modum qui in antehabitis expressus est, et ex illis phantasmatis coniecturantur futura secundum tredecim diversitates quas supra induximus.

Cap. 7. Quare non sapientissimis sed quibuslibet talia fiunt somnia

Haec igitur est vera causa quod accidunt somnia talia vaticinium habentia quibuslibet hominibus indifferenter et non accidunt viris prudentissimis et optimis. Sapientes enim et optimi non sunt intenti nisi circa sapientias et virtutes et honesta alia; propter quod non percipiunt somnia, nisi forte illa quae diximus superius, quae fiunt a dispositionibus operum et inchoationibus quae de die sunt pertractata; a talium enim curis non destituitur anima sapientum et optimorum etiam in nocte, et ideo cura talium excludit ab eis aliorum motuum perceptionem, tam in somno quam in vigilia.

Si autem deus ad regimen vitae immitteret talia somnia, cum pro certo sciamus deum esse ordinatum in suis operibus, faceret istam immissionem in eos et in tempore quo ad maiorem proveniret utilitatem regiminis; hoc autem esset quod in die immitteret tales immissiones sapientibus quibus traditum est regimen vitae, et sic sapientes tantum in vigilia somniarent. Nunc autem, quia ali-

Arist. Lat. [464 a 19; ed. Drossaart Lulofs p. 42 v. 21] Et ideo accidit passio hec quibuslibet et non prudentissimis. In die enim fierent utique et sapientibus, si deus esset immittens: sic autem conveniens quoslibet providere: nam intelligentia horum non est curis affecta set tanquam deserta et inanis omnium, et mota et secundum id quod movet agitur.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 12 p p. 204

1 addendum attendendum vp 3 animabus animalibus vp | illi isti TE1Z1M5 vp ipsi C1 4 modum] medium V13Po1 5 philosophiam] prophetiam Z1 Po1 O11 5-6 vix probari inv. vp 7 defluxione - corporibus] d. c. s. O11C1 10 sit spissus inv. TE1Z1M5 vp 12 quietus] nocte add. vp | diei] die O11 vp 15 et tubarum om. O11C1 | audiuntur] de add. TE1 C1 | quam] de add. TE1Z1M5 16 autem] est vp est add. T est praem. E1 | et¹ om. TE1Z1M5 vp 18 defluxiones] reflexiones T effluxiones vp 19 huius] huiusmodi E1Z1M5 vp hic Po1 | et² om. vp | ventis] et add. Z1 vp aut add. C1 21 dissolvetur] dissolvitur V13Po1 22 in om. V13 O11C1 | propterea] propter V13Po1 | quietae - silentes] s. et quiescentes TE1Z1 vp def. M5 22-23 noctes] nocte vp 24 supra] sepe Po1 vp 25 parum] nocte add. TE1Z1 25-26 omnino - nullum] n. de die o. V13Po1 de die n. o. O11 de die multum C1 27 somnum] sompnium E1 O11 vp 27-28 tumultum] multitudinem TE1Z1M5 vp 30 quia] quod T C1 | extrinsecus] extrinseca vp 31 Repunt] recipiunt E1 O11 32 connaturales] naturales TE1Z1¹ vp 33 pertrahuntur] protrahuntur V13Po1 34 intus] interius V13Po1 vp | et om. E1 C1 35 efficitur] afficitur vp 36 mixtiones] commixtiones Po1 O11C1 38 vero] veri V13 autem vp | ad] a TE1 O11C1 39 phantasmata] fantastica vp 41 supra] superius TE1Z1M5 O11 vp 43 fiunt V13 vp] sunt TE1M5 Po1 C1 contingunt O11 44 accidunt] accidunt V13Po1 47 sapientias] sapientiam O11C1 52 sapientum] sapientissimorum TE1Z1M5 vp sapientium O11 53 excludit] excludunt O11C1 | aliorum motuum inv. TE1Z1M5 C1 vp 55 autem] demus add. sed del. V13 | deus post vitae transp. V13Po1 | vitae] humane add. vp | immitteret post deus transp. O11 post talia transp. vp | talia post somnia transp. V13Po1 56 cum] tunc E1 C1 tunc etiam O11 | sciamus deum inv. vp 56-57 operibus] operationibus vp 57 eos] eis TE1Z1M5 C1 vp | et om. M5 p

63 immittens Bw] mittens ed. cf. Alb. 64 deserta FBm Alb.] defecta ed.

1 Avic., Liber VI Nat. pars 4 c. 4 (ed. Van Riet p. 64 v. 31 - p. 66 v. 64). - 2 Algazel, Metaphys. pars 2 tr. 4 c. 9 (ed. Muckle p. 194 v. 15-24). - 24 Supra p. 77 v. 23 - p. 73 v. 32. - 41 Supra p. 70 v. 68 - p. 73 v. 32. - 49 Supra p. 78 v. 4-22.

unde ducunt originem, contingens est per somnia talia quoslibet homines futura praevidere et non sapientes propter eorum circa alia meliorem occupationem. *Intelligentia* quorumlibet plebei¹orum hominum non est affecta curis
5 melioribus, sed est *deserta*, in nullo fortem habens affectionem; et ideo, sicut *inanis* et vacua, de facili *movetur* huiusmodi defluxionibus et *agitur secundum* congruentiam eius quod movet eam. Sicut enim diximus quod passio movet ad quaerendum idola sibi congruentia, ita movet
10 defluxio ista, sed movet ad modum naturae et est multum efficax in movendo omne quod afficit.

Sed quia de hoc satis dictum est, ad alia transeamus, hoc adicientes, quod iam habetur causa eius quod SUPRA diximus, quare scilicet huiusmodi homines sunt
15 multorum phantasmatum; hoc enim contingit propter multimodos motus interiorum et exteriorum, qui omnes usque ad medullas proveniunt propter id quod natura est *deserta* et aliis occupationibus destituta. Causa autem destitutionis in propriis est gravitas spirituum et defectus calidi bene moventis et humidi bene mobilis; et
20 ideo, sicut in speculo vacuo vel panno mundo profundantur maculae et sordes, ita fit in istis. Horum autem omnium causae satis in PRAEHABITIS sunt habitae.

Cap. 8. De his de quibus conici possunt somnia vera

25

Quod autem quidam vesani praevident causa est quod proprii motus non insistent eis, sed circumferuntur vagi et destituti a propriis, et incertam et instabilem animam eorum quilibet apprehendit motus passionis extraneae quae tangit
30 eos.

Causa autem quod quidam frequenter somniantes recte sunt sicut res eveniunt et causa eius quod noti maxime somniant de suis notis et caris accidit ex eo quod noti, praecipue quando sunt separati procul ab invicem, maxime pro
35 invicem sunt solliciti, de se multa sperantes et de se multum timentes. Maxime enim cognoscunt se invicem et sentiunt motus ab invicem sibi factos per passiones spei, timoris et amoris. Et hoc modo se habent motus somnia facientes; notorum enim magis noti et profundati sunt motus quam
40 extraneorum.

De causa vero recte somniandi satis in praehabitis dictum est. Melancholici autem propter horum motuum vehementiam qui fiunt in ipsis, quemadmodum in destitutis ab aliis qui minus propriis curam impendunt et minus propriis intendunt et raro umquam profunde dormiunt, melius aliis somnia coniectant. Et quia habentium symbolum
45 facilius est transitus et permutatio et habentium symbolum facilius est translatio, eo quod transferentes semper secundum aliquam similitudinem transferunt, ideo cito quod vicinius est somnio secundum rationem symboli imaginantur, sicut docent Philaegidi poemata, qui poetriam
50 primus ordinavit et scripsit. Ars enim poetriae hoc modo secundum philosophiam super symbola conscribit fa-

Arist. Lat. [464a a 24; ed. Drossaart Lulofs p. 44 v. 6] Et quod quidam vesani praevident causa est quoniam proprii motus non infestant set circumferuntur: extraneos ergo motus maxime sentiunt. Quosdam autem recte somniantes esse et notos de notis maxime praevidere accidit eo quod noti maxime pro se invicem solliciti sunt; quemadmodum procul entes maxime cognoscunt et sentiunt, sic et motus: notorum enim notiores sunt motus. Melancholici autem propter vehementiam, quemadmodum et minus intendentes, bene coniectant, et propter permutationem cito quod vicinius est ymaginantur: quemadmodum enim Philegidi poemata et qui furiosi sunt adherentia similitudini dicunt et intelligunt, veluti Venerem verem, et sic coniectant ad anterius. Amplius autem propter vehementiam non repellitur eorum motus ab alio motu.
55
60

TEI²IM⁵ VI3Po1 O11C1 vp 4 p p. 205 48 p p. 206

1 ducunt] deducunt TEI | somnia talia inv. vp 2 futura om. vp 3 eorum] ipsorum vp | meliorem] maiorem vp 5 fortem] forte TEI²IM⁵ vp 6 vacua] vana Po1 vp 7 defluxionibus] influxionibus vp 10 ista] illa vp 13 hoc] hic vp 14 quare] qualiter VI3Po1 | scilicet] videlicet TEI²IM⁵ vp 16 interiorum ... exteriorum inv. VI3Po1 17 proveniunt] perveniunt Po1 vp 19 in - est] e. in p. TEI²IM⁵ vp 20 bene¹ om. VI3Po1 22 fit] et add. VI3Po1 22-23 Horum - omnium] o. a. h. VI3 o. a. istorum Po1 23 praehabitis] phisicis vp 24 de² om. O11C1 vp 26 quod²] quia Po1 O11 27 insistent] insunt M5 vel insunt add. O11C1 | eis om. O11C1 | circumferuntur] casu feruntur TEI²IM⁵ vp 30 eos] eas vp 31 frequenter - recte] r. f. s. TEI²IM⁵ vp s. f. r. O11 f. r. s. C1 32 eveniunt] evenit VI3Po1 | noti maxime om. vp 33 caris] curis vp 33-34 noti praecipue inv. VI3 praecipue T noti C1 praecipue voti vp 34 separati] et add. vp | ab] ad vp 35 se¹] invicem add. vp 36 Maxime] in primo vp 37 ab] ad vp | spei ante et transp. O11C1 38 motus] etiam add. VI3 et add. Po1 39 motus lac. O11 om. vp 41 praehabitis] phisicis vp 42 autem] enim vp 44-45 propriis intendunt inv. O11C1 45 umquam] numquam T vel numquam vp 46 quia] quoniam vp | habentium] habentia TEI²IM⁵ 49-50 cito quod inv. vp 50 secundum] per TEI²IM⁵ vp 51 Philaegidi] silegidi T filegidi EI²IM⁵ pilegidi C1 Philegidae p 51-52 primus VI3] primo TEI²IM⁵ vp prius Po1 O11C1 52 et] etiam add. EI²IM⁵ 53 symbola] symbolum TEI²IM⁵ | conscribit] ascribit Po1 conscripsit O11C1 vp

55 ergo motus Vü Alb.] ergo ed. 56 pro Bm Alb.] per ed. 57-58 minus intendentes Bm Alb.] mittentes (c)minus ed 58 Philegidi Vü Alb.] Philegide ed. filegidi Bm 59 verem VüBm] nerem ed. vere V verum tempus Alb. | coniectant V Alb.] connectunt

13-14 Supra p. 80 v. 2 - p. 81 v. 6. - 23 Supra p. 47 v. 22-54 - 46-48 Cf. Arist., De gen. et corr. l. 2 c. 4 (331 a 26-28); Alb., De gen. et corr. Ed. Colon. t. 5, 2 p. 186 v. 34 - p. 187 v. 21; Albert der Große, Über die Weissagung, 174-175 n. 188. - 51 Philaegidi poemata: Cf. Albert der Große, Über die Weissagung, 175 n. 190. - 52-p. 85 v. 1 Cf. Arist., Metaph. l. 1 c. 2 (982 b 18-19); transl. vetus: Arist. Lat. XXV I-I^a p. 9 v. 18-19; Alb., Metaph. Ed. Colon. t. 16, 1 p. 23 v. 43-63; Alb., I Sent. d. 23 a. 4 (ed. Paris. t. 25 p. 592a); Albert der Große, Über die Weissagung, 175 n. 191.

bulas; et ideo ‘composita’ DICITUR ‘fabula ex miris’.

Sunt enim melancholici, ut dicit ARISTOTELES in LIBRO DE PROBLEMATIBUS, studiosi, praecipue si patiantur melancholiam quae ex cholera per incinerationem facta est; illa enim est fumosa sicut vinum rubeum, et est adhaerentium multum phantasmatum, circa quae profundatur intellectus et conicit ea. Et haec est causa quare etiam illi qui furiosi sunt dicunt futura adhaerentia per metaphoram illi quod imaginantur. Furor enim non omnino claudit intellectum et rationem, sed relinquit intervallum. Et ideo somniantes Venerem intelligunt verum tempus propter similitudinem caloris et humoris et laetitiarum et amoenitatis – venerea enim talia important –, et per hunc modum coniectant omnia futura ad interiora phantasmata quae vident.

Amplius autem propter vehementiam talium motuum non repelluntur motus talium hominum ab aliquo alio motu qui fiat in ipsis; tales enim, ut diximus, motibus propriis destituti sunt.

Cap. 9. De arte interpretandi somnia

Artificiosissimus autem iudex est somniorum qui bene similitudines potest ex facultate naturae et artis inspicere hoc modo, quod et similitudines in se et ad caelestia et ad locum et passionem somniantis et complexionem comparet, et tunc secundum haec vaticinetur. Somnia enim quae recta vocantur et somniantur per omnia sicut eveniunt cuiuslibet etiam imperiti est interpretari. Sed somnia quae carent intelligentiis, quae in solis sunt motibus phantasmatum metaphorice praesignata secundum mo-

dos diversos, non est interpretari nisi habentis artem et usum in interpretando et qui multa iam talia coniecit et advertit.

Dico autem similitudines phantasmata quae sunt in somnio. Phantasmata enim somniantium similia accidunt in somnio idolis illis quae sunt in aqua apparentia, sicut et prius saepius diximus. In aqua enim, si multus fiat motus, non similis rei fit apparitio, sed potius idola tunc in aqua apparentia non sunt similia formis veris, sed habent partes illius formae confusas et inordinatas et distortas. Et promptus erit iudex in talibus qui cito coniecit et componit divulsa et distorta idolorum, sic ex motu confusorum dicens quod hoc est hominis et hoc equi, et sic de quibuslibet aliis. Ille enim simili facultate quam habet in aquis motis iudicandi idola potest etiam iudicare somnium hoc vel illud. Et cum habet simulacra, non est (ei opus) nisi quod transferat ad significata secundum modum quem diximus, et tunc coniecturatum est somnium. Idola autem diligenter perspiciat quaecumque sunt secundum causam apparentia, etsi divulsa videantur, quia motus subiecti frequenter impedit rectum somnium. Et cum scitur causa motus et idolum redigitur ad formam, tunc potest conici somnium, dummodo attendantur praecipue tempora et loca et complexiones et mores somniantium, sicut SUPERIUS diximus. Hoc autem docere magicae scientiae pertinet et non physicae.

Sic igitur diximus in primo libro quid sit somnus et in secundo diximus quid sit somnium et propter quam causam est utrumque istorum. Amplius autem in hoc tertio diximus de divinatione quae ex somnio est, secundum quod ex physicis rationibus sciri potest. Et hoc totum est quod intendimus a principio quaerere de hac materia.

Arist. Lat. [464 b 5; ed. Drossaart Lulofs p. 46 v. 1] Artificiosissimus autem est iudex sompniorum qui potest similitudines inspicere: recta enim sompnia iudicare cuiusque est, dico autem similitudines, quoniam similia accidunt fantasmata eis que in aquis sunt ydolis, sicut et prius diximus. Ibi vero si multus fiat motus, non similis fit apparitio et ydola veris. Promptus quidem significantias iudicare erit qui potest cito sentire et inspicere divulsa et distorta ydolorum, quoniam hoc quidem hominis, hoc vero equi aut cuiuscumque. Et ibi quidem similiter potest sompnium hoc: motus enim impedit rectum sompnium. Quid quidem igitur sompnus et quid sompnium, et propter quam causam utrumque eorum sit, amplius autem de divinatione que ex sompniis est dictum est.

TE1Z1M5 V13Po1 O11C1 vp 41 p p.207

1 ideo – dicitur] d. i. c. vp 4 cholera] corpora v corpore p 4–5 facta est inv. O11C1 8 etiam om. vp | furiosi sunt inv. vp 9 imaginantur] imaginatur vp 11 Venerem] venerea vp 18 fiat] fuit TE1Z1 vp 21 autem om. O11C1 23 et¹] etiam O11C1 vp | in se] vise vp 25 et om. Po1 CI | haec] hoc vp 29 praesignata] designata vp 30 nisi] non TE1Z1M5 vp | habentis] habentes TE1Z1M5 31 in om. O11C1 vp | interpretando] interpretandi CI vp | qui] quia vp 32 advertit] advertit TE1Z1M5 vp om. Po1 33 phantasmata] fantasmatum TE1Z1M5 vp 35 somnio] sompno Po1 vp | sunt – apparentia] apparent in a. V13Po1 36 saepius] et pream. TE1Z1M5 om. vp | multus – non] nullus motus fiat vp 37 potius] post vp 38 habent om. vp 40 coniecit] committit vp 41 divulsa] diversa V13Po1 O11C1 vp 42 quod] quoniam TE1Z1M5 vp | hoc²] est add. TE1Z1M5 CI vp 45 ei opus suppl. editor cum vp om. codd. 46 modum] motum vp 48 perspiciat] inspiciat Po1 prospiciat O11 aspiciat CI | quaecumque] quandocumque O11C1 49–61 etsi – materia om. Po1 49 divulsa] de nulla CI diversa vp 51 redigitur – formam] ad f. r. TE1Z1M5 vp 52–53 tempora ... loca inv. vp 54 sicut] ut vp 56 et om. O11 vp 57 diximus om. V13 CI vp | sit] est TE1Z1M5 CI om. vp 58 in hoc] et hic in vp | diximus om. vp 59 ex¹] in V13 O11C1 def. Po1 | somnio] somno vp 60 totum est inv. TE1Z1M5 vp 61 a – quaerere] qu. a p. vp | materia] Explicit liber de sompno et vigilia add. TM5 O11 v finit amen finit add. E1 Explicit deo gratias et beate virgini marie et angelis dei et magdalene add. V13 amen. Explicit liber de sompno et vigilia (et vigilia sup. lin.) secundum sententiam alberti add. CI